²⁶⁶ *Ibidem*, q. 19, a. 5, c.: “[cum conscientia sit quodammodo dictamen rationis (est enim quaedam applicatio scientiae ad actum, ut in primo dictum est), idem est quaerere utrum voluntas discordans a ratione errante sit mala, quod quaerere utrum conscientia errans obliget. Circa quod, aliqui distinxerunt tria genera actuum, quidam enim sunt boni ex genere; quidam sunt indifferentes; quidam sunt mali ex genere. Dicunt ergo quod, si ratio vel conscientia dicat aliquid esse faciendum quod sit bonum ex suo genere, non est ibi error. Similiter, si dicat aliquid non esse faciendum quod est malum ex suo genere, eadem enim ratione praecipuntur bona, qua prohibentur mala. Sed si ratio vel conscientia dicat alicui quod illa quae sunt secundum se mala, homo teneatur facere ex praecepto; vel quod illa quae sunt secundum se bona, sint prohibita; erit ratio vel conscientia errans. Et similiter si ratio vel conscientia dicat alicui quod id quod est secundum se indifferens, ut levare festucam de terra, sit prohibitum vel praeceptum, erit ratio vel conscientia errans. Dicunt ergo quod ratio vel conscientia errans circa indifferentia, sive praecipiendo sive prohibendo, obligat, ita quod voluntas discordans a tali ratione errante, erit mala et peccatum. Sed ratio vel conscientia errans praecipiendo ea quae sunt per se mala, vel prohibendo ea quae sunt per se bona et necessaria ad salutem, non obligat, unde in talibus voluntas discordans

to do or the evil to avoid that has been proposed to it by the reason as an object.²⁶⁷ For example, if John thinks that “to eat meat that was previously sacrificed by others to pagan idols” is an offense against God and he eats it just the same, he sins,²⁶⁸ not because to eat meat sacrificed to idols, considered in itself, is a sin (which it is not, as we well know), but because he deliberately chooses a moral object that he considers – erroneously – to be contrary to the *ordo rationis*, which consequently causes a disorder in the act of the will. The act of the will is always necessarily morally specified by the moral object that is presented to it as suitable or not by the practical reason, independently of whether the judgment concerning the morality of the object is correct or not. If I think that a given action is immoral, whether I am right or wrong in my judgment about its morality, I may never choose to do it. To do so would be to act against the dictates of practical reason, something which we must never do²⁶⁹ since it implies rejecting the order in relation to the final end.